

TARYBINIS ROKIŠKIS

Tarybų Lietuvos piliečiai!

ROKIŠKIO APNOVO IR APKRIVIES VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

40 (80) Rokiškis, 1945 m. birželio mėn. 7 d.

Visas jėgas sugriauto krašto ūkio atstatymui

Colotiniai sutriuškinusi pik-
niasis savo priešą — fašistinę
kietiją ir tuo pasiekusi dar
siol negirdėtą istorijoje per-
gė, tarybinė liaudies užtikrin-
mųjų socialistinės valstybės su-
kurti galimybę ir ji — kupi-
na pasiryžimo ją padaryti dar
gresnė ir turtingesnė.

Pašaliniai grobikai laikinai
užimtusose žemėse vedė savo
sėkmingą griovimo darbą. Nėra
vieta, kur jie nebūtų nepali-
kę savo kruvinųjų pėdsakų.
Išžudė milijonus nekaltų ta-
rybinių žmonių, naikino kultū-
ras brangenybes, degino mūsų
kaimus ir miestus, griovė šach-
tas, elektros stotis ir gamyklas,
naikino pramonę, geležinkelius
ir tiltus. Vien tik Donbase, Sta-
lino srityje, hitlerininkai sugriovė
22 aukštakrosnis. Iš Stalino
srityje esančių 152 šachtų vo-
kietieji vandalai 140 jų užvin-
dė. Jie sugriovė Stalingrado ir
Rostovo, Charkovo ir Krama-
torko, Kijevo ir Briansko, Vo-
roņežo ir Vorosilovgrado ga-
myklas.

Triuškinančių Raudonosios
Armijos smūgių stumiami, jie
bardė užkstančius kilometrus ge-
ležinkelius.

Hitleriniai niekšai užgrobtuo-
s kraštuose gyvenančius žmo-
nes laikė savo vergais. Į juos
dūrėjo kaip į žemesniuosius,
plėšė jų turtą ir griovė viską,
kas tik jiems pasipainiodavo po
kojomis.

Sudavusi fašistinei kariuome-
nei mirnaus smūgius ir pradė-
dama vyti ją į pačios Vokietijos te-
ritoriją, mūsų liaudies ir Partija
tačiau dėjo pastangas, kad kuo
greičiau laiku būtų atstatyta
užgrobtųjų žemių teritorijoje
krašto ūkis.

Dar prieš pusantų metų drg-
kapitonas Stalinas davė didelį uždavinį:
Mes turime pilnai likviduoti
vokiečių šeimininkavimo pada-
vinius iš vokiečių okupacijos iš-
vaduotose rajonuose. Tai di-
delis visos liaudies uždavinys.
Mes galime ir turime išspręsti
šį sunkų uždavinį trumpiausiu
laiku".

Tiesa, dar beveikant vokiškuo-

sis grobikus iš mūsų tėvynės,
karo metu jau buvo imtasi at-
statomojo darbo, ko pasekoje
daugelis jmonių ir fabriky vel
yra paleisti į darbą ir mūsų
kraštui teikia naudingų medžia-
gų ir t. t., tačiau norint viską
pilnai ir gerai atstatyti ir su-
tvarkyti, reikia įdėti nemažai
darbo ir pastangų.

Kad visos krašto žaizdos bū-
tų kuo greičiau užgydytos, rei-
kia būtinai išvystyti visas mū-
sų pramonės šakas.

Tarp kitko, mūsų kraštui rei-
kia daug statybinės medžiagos,
o ypač šiuo metu.

Šį mėnesį valstiečiai yra ipa-
reigoti mukuose paruošti med-
žiaga, kuri yra skirta gele-
žinkelių ir šachtų atstatymui, o
taip pat įvairiems kitiems rei-
kalams. Tat kiekvienas valstie-
tis, gavęs parėdymą pagaminti
tam tikrą medžiagos kiekį, ne-
privalo delsti, o turi tučiuojau
imtis darbo, kad ipareigotas pa-
gaminti medžiagos kiekis būtų
kuo greičiau įvykdytas. Valstie-
čiai, užbaigę pavasario sėją ir
laukdami kitų besiantinančių
vasaros darbų, dabar turi patį
geriausį laiką, ir minimą darbą
gali ir turi pilnai įvykdyti. Įvyk-
dę statybinę medžiagos paruo-
šimą, valstietis žinos, kad jis ne
tik išpildė vyriausybės uždavinį
bet tuo patiu atliko garbingą
tarybinio piliečio pareigą, žinos,
kad jis savo rankų darbu irgi
įdėjo įnašą į mūsų sugriauto
krašto atstatymą.

Kiekvieno tarybinio piliečio
pareigą kuo daugiau prisidėti
prie sugriauto krašto ūkio atsta-
tymo. Kuo greičiau užgydysi-
me visas okupantų padarytas
šias mūsų kraštui žaizdas, tuo grei-
čiau sulauksime šviesesnio ryto-
jaus.

Įvykdę vieną ar kitą darbą
nunikoto krašto skriaudų pa-
šalinime, mes prisidėsime prie
bendro mūsų Tėvynės reikalo.

Tad tegul nelieka nė vieno
valstiečio, kuris laiku neatliktų
miško kirtimo ir išvežimo dar-
bų.

Ilgas, sunkus ir žiaurus karas
baigėsi visiška mūsų pergale.
Mūsų teisią kova laimėta. Di-
džiojo Stalino vadovaujama Rau-
donoji Armija sulaužė hitlerinio
žveries nugaraukį. Hitlerinė Vo-
kietija paklupdyta ir kapituliavo,
jos karinė galybė sunaikinta.

Toji pergale yra ir didi lietu-
vių tautos pergale prieš jos am-
žinąjį priešą — vokiškuosius gro-
bikus. Lietuvių tauta amžinai di-
džiūosis, kad, būdama Tarybų
Sąjungos tautų šeimos narys, ji
buvo aktyvi dalyvė kovoj dėl
šios didingos pergalės.

Eidama tarybinio keliu, lietuvių
tauta laimėjo sunkiausią kovą savo
istorijoje. Dėka Stalino genijaus,
dėka didžiosios rusų tautos ir
visų tarybinių tautų paramos, dėka
Raudonosios Armijos laimėjimų
lietuvių tauta išsgebėjo nuo pa-
vergimo ir išnaikinimo, kurį jai
ruošė vokiškieji grobikai. Paten-
kinti ilgamečiais mūsų tautos sie-
kimai. Su pasididžiavimu lietuvių
tauta šandien meta, kad po Ta-
rybų Lietuvos vėliava yra sujung-
tos visos lietuvių žemės su
senąja sostine Vilniumi, su
mūsų uostu Klaipėda.

Karas baigtas. „Nuo šiol Euro-
poje plevesuos didžioji tautų
laisvės ir taikos tautų tarpe vė-
liava", pareiškė draugas Stalinas.
Dabar visų mūsų uždavinys yra
greičiau likviduoti karo pasekas,
atstatyti sugriautą ūkį, gražinti
kraštui visišką rimtį ir gerovę.

Lietuvių tauta gerai žino, kad
Tarybų Lietuvos valdžiai, kaip da-
rbo žmonių valdžiai, rūpi tikrai
darbo žmonių gerovė, jų švieses-
nės ateities kėlimas, visuotinis
lietuvių tautos masių kultūros kė-
limas Lietuvos darbo žmonės
gerai supranta tarybinės vyriaus-
ybės statomus uždavinius ir, juos
uoliai vykdydami, yra susilaukę
žymių laimėjimų visose srityse.

Tačiau lietuvių tautos priešai
dar bando kludyti, dar nerimsta
savo dvarų, turtų, savo valdžios
ir galios netekę vokiečių bernai
— buržuaziniai nacionalistai. Jie
dar kartą norėtų pasmaugti Lie-
tuvos liaudies valdžią ir išplėsti
mūsų darbo žmonių laimėjimus
su bet kokių svetimų reakcinių
jėgų pagalba. Jie negali užmiršti
1919 metų, kada su vokiškų sam-
dinių ir kitų interventų pagalba
lietuviški buržuazija pasmaugė
vys įskitrusią Tarybų Lietuvą.
Jie negali užmiršti kruvinos puo-
tos, kurią jie surengė 1941 metais,
įsiveržus į Tarybų Lietuvą vokiš-
kieiems fašistams. Visi prisime-
nam, kaip tada darbo žmonių
priešai ir įvairūs išgamos be ga-
lesčio žudė ir kankino tarybinius
valdžios aktyvistus, darbo žmo-
nių teisių gynėjus, kaip atminėjo
žemę iš darbo valstiečių. Okupa-
cijos metais tie kruvinieji beldiniai
kartu su vokiečių gestapininkais
išžudė šimtus tūkstančių tarybinių
piliečių. Tais savo niekšingais dar-
bais lietuviškai vokiškieji nacio-
nalistai padėjo lietuvių tautos
smaugėjams vokiškiems grobik-
ams. Tautos gyvybės kaina jie
tikėjosi atgauti savo turtus, savo
dvarus, namus, fabrikus, bankus.
Bet trumpas buvo tų tautos duob-

kasijų džiaugsmas. Darbo žmonių
kariuomenė — Raudonoji Armija
— išmetė iš Lietuvos hitlerininkus
ir jų pakalikus. O žlugus hitleri-
nei Vokietijai, žlugo ir paskutinės
lietuviškai vokiškųjų nacionalistų
viltys.

Bet kai kur hitlerininkų ir jų
pakalikų liekanos dar bastosi.
Vokiečių nuleistųjų parašitinių,
gestapo pasiųstų diversantų ir ran-
kas krauju sutepusių išdavikų va-
dovaujamos, vokiškais ginklais
giukuotos gajos atlieka budo-
liškus darbus. Tie banditai žudo
ir žveriškai kankina nekaltus darbe
žmones, Lietuvos patriotas, nesig-
galėdami nei moterų, nei vaikų.

Tiksliai ir neabejotinai nusta-
tyta, kad tų banditų gaujų va-
dovybė sudaro vokiečių gestapi-
ninkai. Tačiau savo nusikalstamai
veiklai pridengti ir žmones ap-
mulkinti jie skleidžia įvairiausių
gandų ir apgaulingus šūkius.
Jausmų ir politiška nesubrendu-
sius žmones viliodami, nacionalis-
tintai banditai dangstosi šūkiu
apie „nepriklausomą Lietuvą", bet,
iš tikrųjų, jie siekia tokios Lietu-
vos, kurioj dvarininkai plechvai-
čiai, tiškevičiai, buožės glovackiai,
skirpos ir panašūs galėtų su sve-
tinių grobikų pagalba smaugti ir
išnaudoti darbo žmones.

Lietuvių tauta, darbininkai, dar-
bo valstiečiai, darbo inteligentai
yra ištikimi demokratiškai darbo
žmonių respublikai — Tarybų Lie-
tuvai. Lietuvos liaudis smerkia
budiškus nacionalistinių banditų
darbus. Tarybų Lietuvos vyriaus-
ybės pareiga yra apginti darbo
žmonių reikalus, jų laisvę, ir ji tai
padarys. Negali būti ir nebus
vieta Lietuvoje fašistiniam žmog-
žudžiam ir jų pakalikams.

Draugai darbininkai, darbo
valstiečiai, darbo inteligentai Kiek-
vienas banditas, kiekvienas tary-
binės valdžios priešas yra tautos
priešas, yra įtų priešas, nes jis
trukdo ramų krašto atstatymą ir
gerovės atkūrimo darbą. Todėl
kiekvieno piliečio pareiga yra įsi-
jungti į kovą prieš lietuviškai vo-
kiškuosius ir lenkiškai vokiškuo-
sius nacionalistus, prieš hitlerini-
kų liekanas, jų pakalikus ir rėmė-
jus. Juo greičiau išnaikinsime na-
cionalistines gaujas, tuo greičiau
ir lengviau nugalėsime sunkumus,
kurios sudarė vokiečių okupaci-
jos ir karo pasekos, tuo sėkmin-
giau pletosis mūsų žemės ūkis,
pramonė, tautinė kultūra ir žmo-
nių gerovė. Mūsų darbo žmonės
gerai tai supranta ir teikia plačią
paramą valstybės saugumo orga-
nams kovoje prieš banditus.

Daugelis gaujų dalyvių, pateku-
sų į jas suvilioti ir apgauti, su-

prato savo nusikaltimų baisumą.
Jie atėjo į valstybės saugumo
įstaigas, atidavė ginklus ir atvi-
rai pasmerkė savo nusikalstamus
darbus. Jie ne tikta išgelbėjo
savo gyvybę, bet ir grįžo pas
savo šeimas, prie savo darbo.
Daugelis suviliotų nori taip pat
pasiegti, mesti nusikaltimų keltą
ir grįžti prie ramaus darbo, bet
bijo tai padaryti, būdami savo ban-
ditiškų vadų, vokiečių samdinių
lėgadinai.

Pasibaigus karui ir žengiant į
taikos gyvenimą, mes, Lietuvos
Tarybų Socialistinės Respublikos
vadu, užtikriname visiems, kas
metrukdamas išėia iš nacionalisti-
nių gaujų ir grįš į ramų darbą,
visišką dovanojimą jų paklaidų ir
sunkių nusikaltimų, padarytų prieš
darbo žmones, prieš lietuvių tau-
tą ir Tėvybę. Jei gaujų vadai
grasinimais ir bauginimais norėtų
sulaikyti nuo šio vienintelio teisi-
singo kelio į ramų ir dorą gyve-
nimą, reikia sumti juos arba su-
naikinti.

Jei priešas nepasiduoda — jis
sunaikinamas, tokia yra geleži-
nė darbo žmonių kovos taisyklė.
Tad vargas tiems, kurie pa-
siliks banditūnėse gaujose ir
šiuo ar tuo būdu tęs savo nusi-
kalstamą veikimą. Jų laukia
niekšo mirtis, o savo artimuo-
sius — tėvus, motinas, žmonas,
brolius seseris — jie pasmerkia
amžinai gėdai kaip liaudies prie-
šų bendrininkus. Visi, kas teik-
tų pagalbą banditams, bus lai-
komi banditų talkininkais ir
baudžiami visu tarybinio griež-
tumu.

Lietuvos Tarybų Socialistinės
Respublikos Aukščiausiosios Ta-
rybos Prezidiumas, Liaudies
Komisary Taryba ir Lietuvos
Komunistų Partijos (bolševikų)
Centro Komitetas reiškia tvirtą
įsitikinimą, kad Lietuvos darbo
žmonės, didžiųjų laimėjimų
įkvepti, dar sparčiau ir ryžtin-
giau dirbs krašto atstatymo ir
karo žaizdų užgydymo darbą
ir suteiks visas jėgas žalingajai
liaudies priešų ir hitlerininkų
liekanų veiklai užkirsti.

Visu ryžtumu į kovą už mū-
sų tautos šviesią ateitį, už gra-
žią, kultūringą ir laimingą dar-
bo žmonių Lietuvą — Tarybų
Lietuvą.

Tegyvuoją broliškųjų Tarybų
Sąjungos tautų draugystė!

Tegyvuoją mūsų pergalė!

Tegyvuoją didvyriškoji Rau-
donoji armija — išvadotojai!

Tegyvuoją didysis mūsų va-
das, pergalės organizatorius, Ta-
rybų Sąjungos maršalas draugas
STALINASI

- Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos
Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas
J. PALECKIS
- Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos
Liaudies Komisary Tarybos pirmininkas
M. GEDVILAS
- Lietuvos Komunistų Partijos (bolševikų)
Centro Komiteto Sekretorius
A. SNEČKUS

Pionierių šventė Obeliuose

Liaudies rašytojos Žemaitės
pėdas — Žyminėnės 100 m. nuo
jos gimimo sukaktuvių progą,
šiemčiai Obelių pradžios mo-
dazytais veideliais jaunieji pio-
nieriai prisiekė eiti Lenine — Sta-
lino keliu, mokytis ir dirbti sa-
vo socialistinės Tėvynės gerovei.
Kartu pionieriai gavo gražius
pionierių kaklaraiščius. Paskui
visi šventadieniska nuotaka
išsikirstė iš iškilmų vietas, pilni
kilniausių pasiryžimų.

tyje, dalyvaujant progimnazijos
direktoriui Jaskevičiui ir pra-
džios mokyklos vedėjui Dub-
rindžiui, saulės bronziniai nu-
dazytais veideliais jaunieji pio-
nieriai prisiekė eiti Lenine — Sta-
lino keliu, mokytis ir dirbti sa-
vo socialistinės Tėvynės gerovei.
Kartu pionieriai gavo gražius
pionierių kaklaraiščius. Paskui
visi šventadieniska nuotaka
išsikirstė iš iškilmų vietas, pilni
kilniausių pasiryžimų.

1945 metų Tarybų Lietuvos biudžetas

Š. m. gegužės mėn. 29 d. mū-
sų sostinėje Vilniuje susirinko
Lietuvos TSR Aukščiausiosios
Tarybos IV. ji sesija, kuri po
trijų dienų baigė savo darbą,
apsvarsčiusi ir patvirtinti 1945
m. valstybinio biudžeto projektą.

Šis įvykis mūsų krašto gyve-
nime, turint omenyje tas pini-
gų sumas, kurios skiriamos
įvairiems krašto reikalams, yra
tikrai nepaprastos ir didelės
reikšmės.

Vokiečiai okupavę Lietuvą ir
išsilalę čia net tris su viršum
metų, per tą laikotarpį visam
mūsų kraštui padarė nepapras-
tai daug žalos. Jie apgrovė
arba visai sugriovė daugelį mū-
sų krašto jmonių, fabriky, mo-
kyklų, o taip pat kaimų ir mies-
tų, be to, sugriovė iš pamatų
mūsų žemės ūkį, smarkiai iš-
naudodami ir apiplėsdami pas-
kurus valstiečius.

Dabar gi, patvirtiaus siems

metams valstybinį biudžetą,
milžiniškos pinigų sumos kaip
tik ir yra skiriamos tam tikslui,
kad visos tos žaizdos, kurias
mūsų kraštui padarė rudiėji
vandalai, būtų kuo greičiau iš-
gydytos. Reikia pasakyti, kad
broliškos Tarybų Sąjungos res-
publikos irgi rūpinasi mūsų
ekonominio ir kultūrinio ger-
būvio pakėlimu, nes iš T. Są-
jungos visasajunginio biudžeto
(Nukelta į 2 pusl.)

(Atkelta iš 1 pusl.)

siemet mūsų respublikai skirta 1972 milijonai rublių. Šis faktas aiškiai rodo, kad broliškos respublikos teikia mums draugišką paramą, kad mūsų kraštas, išskentęs vokiečių okupaciją, galėtų veikiau atsigaivinti.

Didžiausios lėšos yra paskirtos mūsų liaudies ūkiui atstatymui — 231 824 000 rublių. Ši didžiulė pinigų suma bus panaudota sugriautų fabriky atstatymui arba naujų įmonių įkūrimui, komunalinio ūkio vystymuisi ir visiems kitiems reika-

lams, susijusiems su liaudies ūkiu.

Svietimo reikalams taip pat paskirtos gana didelės lėšos — 214 420 000 rublių. Ši pinigų suma aiškiai rodo, kokį dėmesį tarybinė vyriausybė skiria švietimo ir kultūros reikalams, nes kultūrinio krašto lygio kelimas yra vienas iš aktualiausių mūsų respublikos reikalų.

Socialiniams reikalams numatyta 28 000 000 rublių. Sie p pinigai bus skirti aprūpinimui Tėvynės karo invalidų, jų šeimų, o

taip pat pensijų mokėjimui ir kt. Sveikatos reikalams numatyta 94 615 000 rublių, kas įgalins išplėsti ligoninių, ambulatorijų, gydymo namų ir kitų sveikatos punktų tinklą.

Be to, nemažos pinigų sumos yra skiriamos miestų ir apskričių vietos reikalams.

Šios pinigų sumos, skirtos svarbiausiems mūsų krašto reikalams, suteiks galimybę greičiau užgydyti tas visas skriaudas ir žaizdas, kurias mums buvo padarę vokiškieji okupantai.

Londonas, birželio mėn. 2 d. (Tass) Reuterio agentūra praneša iš Paryžiaus, kad naujas informacijos ministeris vakar išleido komunikatą, kuriame sakoma: „Užsienio reikalų ministeris Bido informavo kabinetą apie tarptautinę padėtį ir Sirijos reikalus. Prancūzijos atstovams Levantoje (Sirijos ir Libano) buvo pasiūlyta kabineto patvirtinti nurodymai vengti bet ko, kas galėtų tarnauti pretekstu tolimesniems susidūrimams“.

Beirute įvyko stambi demontacija visiškoms Sirijos nepriklausomybės užtikrinimo sūkurimais duomenimis, joje dalyvavo 10 000 žmonių.

Londonas, birželio mėn. 2 d. (Tass) Londono radijo pranešimu, generolas de Golis siunčia suaukštą Paryžiuje specialiąsias konferenciją, kurioje pareiškiamą apie padėtį Levanto salų pobūdį, bet tautinio pobūdžio krize. Generolas de Golis nurodė dvi bartinių sunkumų priežastis: moji glūdi sudėtingame tautinio Levanto salų pobūdžio antroji — Didžiosios Britanijos pozicijoje. Generolas de Golis pabrėžė, kad anglų kariuomenė Sirijoje ir Libane žymiai šoka ten esančias prancūzų jėgas. Gausi anglų agentūra, sakė de Golis, kėlė neramumą ir ginkluotus veiksmus prancūzams. Generolas de Golis pareiškė, kad Prancūzija ruošiasi vesti derybas, bendru araby valstybių karmu, Baigdamas generolas Golis pareiškė, kad Sirijoje Libano klausimas gali būti spęstas tik tarptautinio bendradarbiavimo keliu.

Pamidorių auginimas ir priežiūra

Kadangi pamidorių vegetacijos periodas gan ilgas, tai jau laikas pamidorių daigus įsodinti į atvirą grūną. Pamidorių daigai sodinami atsižvelgiant į gamtos fenologinius stebėjimus, pav., alyvoms, laukinei radastai sužydus ir kt.

Pamidorai galima auginti lygioje vietoje ir lysvėse. Lysvėse daugiausia auginama ten, kur žemė šalta, drėgna ir plonas dirvožemio sluoksnis. Lygioje vietoje auginant, atstumai duodami eilėje 60 cm ir tarp eilių 80 cm.

Lysvės daromos 80 cm pločio ir sodinama dviem eilėmis. Eilėse sachmatinė tvarka per 70 cm. Sužymėjus atstumus, kalamai basliukai vieno metro aukščio. Iš pietinės basliukų pusės kasamos duobutės. Duobutės daromos atsižvelgiant į šaknų išsivystymą. Daigai sodinami 3 cm giliau negu inspekte auga. Išimant daigus iš inspekty, dežūčių ar vazonėlių, reikia žiūrėti, kad žemė nenubyrėtų nuo šaknų. Visi ūgiai iš lapų pažastų išgaunami. Sodinti patariama gulščiai (kad šaknys būtų pietų pusėje, o viršūnė į šiaurę), nes augalas, gulščiai pasodintas, greičiau prigijja, išgarina mažiau vandens, o šaknys gauna daugiau šilumos.

Jaukus pasodintus daigus reikia apsaugoti nuo šalno. Mažesniu mastu auginant ir nujauciant šalną — galima pridengti. Didesni plotai, paliesti šalno, anksti rytą reikia gerai palaisyti ir lapai apslakstyti šaltu vandeniu.

Pamidorių daigams prigijus, juos reikia priraisioti prie basliukų. Priraisiojimas reikalingas: a) kad augalo lapai nesuspirtintų, b) kad lengviau išlaikytų derliaus sunkumą ir c) kad vaisiai greičiau bręstų.

Pas mus pamidorai patariama auginti vienstiebiai, nes dėl trumpo vegetacijos periodo nes

spėja pribręsti vaisiai. Todėl laikas nuo laiko pamidorai reikalingi apkarpyti, pašalinant iš lapų pažastų ūgius.

Kelme patartina palikti nedaugiau 45 kekęs vaisių, nes mūsų sąlygose daugiau vaisių neprinoksta. Pamidorai kaupiti nepatariama, nes kaupiant prailginame vegetacijos periodą.

Laikas nuo laiko dirvos paviršius purenamas, neduodant susidaryti plutai; dar geriau paviršius pridengti perpuvusiu mėšlu. Perpuvęs mėšlas palauko drėgnę, neduoda susidaryti plutai ir plėstis piktžolėms.

Pamidorių vaisiai skinami dalimis. Nujauciant rudens šalną — skinama visi, nes pašalę pamidorai greit pradeda pūti. Skinami pamidorai su koteliais, kad nesusižeistų vaisius ir galėtų ilgiau laikytis. Geriausiai skinti paryčiais ar pavakariais, bet be rasos, nes šlapi pamidorai pradeda greit gesti.

Rokiškio Miesto Darbo Žmonių Atstovų Tarybos Vykdomojo Komiteto

1945 m. birželio mėn. 4 dienos

nutarimas Nr. 3

Pastebėta, kad Rokiškio m. gyventojai gana gyvulių (karves, ožkas, avis ir pan.) jiems neskirtose ganyti vietose: viešose aikštelėse, prie šaligatvių ir kitur, riša juos prie medžių, nepaisydami švaros palaikymo taisyklių ir žalodami medelius.

Rokiškio m. piliečiai šaligatviais važinėja dviračiais, tuo trukdydami pėsčiųjų judėjimą. Yra atsitikimų, kad sužaloja einančius, ypatingai vaikus.

Visa tai imant dėmesin, Rokiškio m. Vykdomasis Komitetas NUTARĖ:

1. Gyventojus, kurie ganyti gyvulius jiems neskirtose ganyti vietose, kaip viešose aikštelėse, prie šaligatvių ir pan., bausti pinigine bauda iki 200 Rb.

2. Asmenis, pastebėtus šaligatviais važinėjančiais dviračiais, bausiti iki 50 Rb.

Pakartotinai nusikaltusieji bus atiduoti Liaudies Teismui nubausti.

Šį nutarimą vykdyti paveda ma milicijos organams.

A. Balciūnas,
Rokiškio Miesto Vyk. Komiteto Pirmininkas

P. Dilys,
Rokiškio Miesto Vyk. Komiteto Sekretorius

Ilja Erenburg

Žmogaus Pergalė

Tais metais Vokietija daug kraštų užėmė, daug tautų pavergė; ir galingas, geras apsiginklavimas, kruopščiai parengtas puolimui, nusprendė Tarybų Sąjungą sutriuškinti. Mes nugalėjome todėl, kad ištvėrėme, nugalėjome todėl, kad vokiečiai judėjo į rytus, įjungdami į savo gretas bendraminčius, todėl kad kovotojas stoji prieš tanką su „buteliu“, mergaitė, aukodama savo jaunystę, padėgė karišką sandėlį, dešimtis artileristų sulaukė viena dieną prieš šio armija, sužeistieji nepatiraukė iš mūsų lauko, pestininkai, išbaigę šaudmenis, kovoję buožėmis, uždengdami dokų ambrazūras, lakūnai teriojo priešą, o sadiastai pranešė: „Ugnį į mane“. Mes nugalėjome todėl, kad tauta viena mintim gyvena; ta pergale dabar yra sveikinama pasibūčiavimu, vaišių duona, šviessa, sklindančia pro langus ir iš

akų. Mes nugalėjome todėl, kad mašinistai varė po tris poras ešelonų be stabtelėjimų, todėl kad darbininkai nuošaliose stotyse tuojau jungėsi į darbą: moterys kilojo išlipę sijas, o likusios kaimuose be vyrų, maitino frontą; ir keturius metus žmonės nenorėjo apie kitką galvoti, kaip apie pergalę. Ir jei svetimsalis paklausia, kaip galėjo mūsų tauta tai pakelti, mes atsakome: esmė ne „kraujuje“, esmė ne išdidume, Yra paaiškinama — pas mus daug tautų ir viena tauta — mes ją vadiname tarybine liaudimi. Tai mįslė. Ji todėl nugalėjo, kad buvo įkvėpiama kilnaus jausmo, tiesos meilės, todėl, kad hitlerizmo žveriskumas giliai užgavo jos sąžinę, todėl, kad žmogus negalėjo iškęsti tokio žmogaus didingumo išniekinimo.

Karą mes laimėjome todėl, kad neapkentėme grobikisėjo

karo ir norėjome sunaikinti jo nešėjus, jo įkvėpėjus, jo atsidavėlius.

Mes paklupdėme hitlerinę Vokietiją todėl, kad esame kukli tauta ir nieko nenorime žeminti, pavergti ir sutepti. Kovotojas nuo Kaukazo nužygiavo iki Berlyno ir į Berlyną išžengė todėl, kad jis tikėjo knyga, o ne „fau“; ir Penzos mokytojas, kuris dabar vieno Saksonijos miesto komendantas, nešaukė, kad Puškinas — pušku, o Goethe — tai blogai, jis didžiavosi tuo, kad Puškinas Goethe mėgo. Kuklumas ir teisingumas pasirodė galingsnis už išpuikiumą. Kai mes išvydome grobikus save žemėje, mes buvome vienį. Anglai tebebuvo savo saloje, Amerika tuomet dar nestojo į karą, Prancūzija buvo pavergta. O Vokietija tomis dienomis turėjo daug „sajungininkų“. Veliau tie „sajungininkai“ puikiai atiskaitė su vokiškaisiais fašistais. — Sofijoje ir Milane, Bratislavijoje ir Zagrebe. Mes nugalėjome todėl, kad mūsų Sąjunga — tikrai tautų sąjunga ir mūsų šaly nėra aukštesnės ar žemesnės rasės.

IŠ SPORTO GYVENIMO

Bėgimo varžybos Svėdasuose

Š. m. birželio 2 d. Svėdasų žybos: vyrams 3 km ir progimnazijos Sporto Kolektyvams 1 km. Dalyvavo progimnazija ir Komjaunimas.

- Vyrų 3 km bėgime laimėjo:
 - I mą vietą Niaura Jonas (prog.) 12,05 min.
 - II rą „ Matulis Antanas (prog.) 12,10 min.
 - III čią „ Bagdonas Romuald. (prog.) 12,15 min.
- Moterų 1 km bėgime laimėjo:
 - I-mą vietą Mudrauskaitė Genė (prog.) 3,45 min.
 - II-rą „ Kovaitė Bronė (prog.) 4,00 min.
 - III čią „ Filimonovaitė Agrifina (kom) 4,05 min.

S K E L B I M A I

Į Juodupės progimnazijos 1-4 klases įstojamieji egzaminai pravedami š. m. birželio 18 d. 9 val. Pareiškimai direktoriaus vardu paduodami iki šių metų birželio pridedant išieito mokslo pažymų ir gimimo metrikų išrašą. Progimnazijos direktorius

Ir mes sutrupiname Vokietijos karo mašiną todėl, kad mašina be žmogaus — lauzas, ir tikrai lauzas: negalima pakeisti pažinimas technika. Mūsų šaly buvo toji žmogaus drąsa, kurią senojų pasaulio žmonės išreiškė Prometejaus legendoje: mes nešėme amžių žibintą, tai mes jį nuo tamsos išgelbėjome.

Nugalėjo laisvųjų tautų koalicija. Prieky ėjo mūsų tauta, kaip laidas, kad pergale nepasiliks tik karo istorijos įvykis, bet Europoje nušvis laisvės ir brolybės amžius. Jei mūsų pergalė tebtų buvus tik vienos valstybės pergale, ja taip nesidžiaugytų kitos tautos. O kai perduoda manifestacijas Paryžiaus, Londono, Niu-Jork'o radijas, visą laiką girdime žodį: „Stalinai! Stalinai!“ Kodėl Londono studentai, Paryžiaus darbininkai arba Niu-Jork'o klerkai džiaugiasi, kad Stalinas nugalėjo. Jie tame mato savo vaikų išsigelbėjimą nuo naujų Maidanekų, nuo naujų „fau“, nuo vokiškojo revanšo, nuo fašistinio siaubo recidivo, nuo žiauriojo ašarų ir kraujo penkmečio. Ir aš nežinau, kas aiškesnio — ar tū džiaugsmas, ar Madrido buožė, Franko drebėjimas, kuris mums kad Gerink'o pelenai virti, lyno pelenais, ir kad fašistų pigmėjai po fašistinio (milžino) žuvimo nebeišsilaukia. Prasideda nauja taikos diena. Ji nebus lengva: per daug šilumos patirta. Kapai apžels, bet širdy liks skausmas: žaistiųjų neužmirime. Sunku atstatyti miestus, sunku jauti liams bus atiteisti, ko netekavim tik koka džiaugsmingas kovas rytas! Juk svarbiausia — gelbėti laisvę kvėpuoti ne per fašistiną potvarkį, teise nele galvos prieš „aukštesnę“ teise būti žmogum; išgelbėti krauju, prakaitu, tarybinės dies drąsa. Nudundėjo pašnėjie būviai. Neįrastoje pagalma girdėti, kaip vyta plevėna, kaip kvėpuoja kūdiki ir per ašaras sypsoji žemė. Žmogaus Pergalė.

Vertė A. Kulikau
Pabaiga.

Redaguoja Redakcinė kolegija

Išleista antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais